3º Os efeitos financeiros decorrentes da retroatividade de que trata o 

artigo 2º desta Lei serão absorvidos e amortizados a partir da data de publicação do presente 
Diploma Legal em parcelas mensais, iguais e sucessivas, individualmente, observados os 
seguintes parâmetros: 

I - até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o montante será fracionado em 24 

(vinte e quatro) parcelas; e 

II - acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), o montante será fracionado em 

40 (quarenta) parcelas. 

Parágrafo único. Caberá à Superintendência Administrativa de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal da Administração rigoroso controle quanto à apuração 
dos servidores que detenham esse direito, dos respectivos valores e dos pagamentos já feitos